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И.Gl\П ДМИТРИ6.GИЧ ЛVЖИП: 
ШТРИХИ К БИОГРl\ФИИ И ИGТ�РИИ 

РОДl\. ЛУЖИПЫХ 
Интерес к личности И.Д. Лужина появился у автора статьи совершенно 

случайно. В нашей семье бытует легенда о том, что один из предков был 
незаконнорожденным сыном племянницы владелицы села Красного 
(Красного Пахова, ныне Красная Пахра) Подольского уезда Московской 
губернии. Изучая данные о владельцах этого села, удалось установить что 
с 1860 г. владельцами села были светлейший князь Алексей Александро
вич Салтыков-Головкин и его жена Вера Ивановна, урожденная Лужина. 
Вот тогда и появилась мысль ближе познакомиться с историей рода Лужи
ных и, в частности, личностью И.Д. Лужина. 

Род Лужиных известен с XVII в., основателем его был костромской по
дьячий Матвей Лужин, упоминаемый в 1627 г. в связи с отправкой на служ
бу в город Ядрин под начало воеводы Василия Андреевича Давыдова 1. 

Наиболее ярким представителем семьи в XVII-XVIII вв. был Алексей Мат
веевич Лужин (ум. 1688). Он поступил на службу в стрелецкое войско в 
1654/55 г., в 1676 году внесен в Боярскую книгу как «дворянин московский 
в начальных людях», в 1678 г. стал головой (полковником) московских 
стрельцов, в 1680-82 годах был дмитровским воеводой2

. С получением 
жалованной грамоты царя Алексея Михайловича на поместья в 1665 году 
Лужины приобрели дворянство3

. 

На протяжении XVIII в. больших чинов Лужины не достигали. Сын А.М. 
Лужина - Федор Алексеевич (?-п. 1737) 20.8.1735 году был произведен в 
премьер-майоры4

. Его сын и наследник С.Ф. Лужин (17.9.1724-16.12.1766)5 

служил в лейб-гв�рдии Измайловском полку, однако получил �вечья, упав 
с лошади, и вышел в отставку с награждением чином поручика . 

У С.Ф. Лужина было четверо детей. Его старший сын - Федор Сергеевич 
Лужин (1757-1829)7 был депутатом Дмитровского уездного дворянсI<0го 
собрания (1791-1794) и дмитровским уездным предводителем дворянства 
(1794-1797)8. Ф.С. Лужин вышел в отставку с чином статского советника. 

Продолжателем рода стал младший брат Ф.С.Лужина - Дмитрий Сер
геевич Лужин (1764-до 1820) служивший в лейб-гвардии Измайловском 
полку и вышедший в отставку в звании армейского подполковника. У него, 
как и у его отца, было четверо детей: трое дочерей - Анна (ум. 1862), Вар
вара (1.3.1800-14.4.1878) и Мария (9.6.1801-18.11.1877) и сын Иван, о ко
тором речь пойдет ниже. 

Грамотой от 2 декабря 1788 г. было удостоверено внесение рода Лужи
ных в VI часть Родословной книги Московской губернии9

. 17.3.1804 г. герб 
рода Лужиных, рисунок которого представлен в деле «О внесении в VI 
часть Родословной книги Московской губернии гг. Лужиных» 10, был внесен
в Общий Гербовник в первое отделение. 
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Иван Дмитриевич Лужин - «декабрист» и полковой командир, обер
полицмейстер и губернатор стал самой известной фигурой среди предста
вителей рода Лужиных. Несмотря на это его биография до сих пор серьез
но не изучалась. 

Все начинается уже с даты его рождения. В классическом справочнике 
С.В. Мироненко «Декабристы. Биографический справочник» обнаруживаем 
дату 1804 год, такая же датировка встречается в «Лермонтовской энцикло
педии», а в работе Л.А. Черейского «Пушкин и его окружение» она уточня
ется (апрель 1804 г.), что повторено и в новейшем справочнике Д.Н. Шило
ва 11

. Точной даты нигде нет, и это не странно. Все послужные списки И.Д. 
Лужина, с которыми автору статьи удалось познакомиться, не дают ответа 
на вопрос. 

Решить эту проблему помогли материалы Центрального исторического 
архива г. Москвы. В деле «О внесении в VI часть Родословной книги Мос
ковской губе.рнии гг. Лужиных» содержится прошение в М9сковское Дво
рянское собрание от статского советника Федора Сергеевича Лужина о 
причислении· к роду его племянника Ивана Дмитриевича и выдаче послед
нему грамоты о дворянском бостоинстве для вступления в службу, дати
рованное 19 июля 1820 года1 

. В нем Ф.С. Лужин сообщает, что родился 
его племянник в 1802 или 1803 году в вотчине матери Елизаветы Василь
евны Лужиной, «состоящей Симбирской губернии в Ардатовском уезде в 
селе Вечерлееве» 13

. 

Для внёсения в Родословную книгу Московскому Дворянскому Собра
нию необходима была копия метрического свидетельства о рождении И.Д. 
Лужина, поэтому был послан запрос в Симбирскую Духовную Консисторию. 
Однако дело оказалось сложнее, чем казалось. В результате интересую
щий ответ пришел из Казанской Духовной консистории 15 сентября 1820
года 14. В нем значилось, что Иван Дмитриевич Лужин «рожден действи
тельно от вышеописанного подполковника Лужина в том 1802 году сентяб
ря 3-го, а крещен 11 числа; восприемниками при крещени� были: Бригадир 
Александр Матвеевич Шеншин, из Дворян девица Анна Нилова Акинфо
ва» 15

. Приведенные данные позволяют отметить, что уважаемые справоч
ники грешат против истины, и И.Д. Лужин родился не в 1804, а 3 сентября
1802 года в селе Вечерлеи

16 
Атяшевской волости Ардатовского уезда

Симбирской губернии. В архивном деле сохранилась и копия грамоты на 
дворянство И.Д. Лужина, выданная 5 октября 1820 года 17. 

Получение грамоты позволило И.Д. Лужину поступить, наконец, на 
службу, которую он начал юнкером лейб-гвардии Конного полка 5 декабря 
1820 года18

. Продвигался по службе он достаточно быстро: эстандарт
юнкер (13.4.1821), корнет (19.2.1823), поручик (28.1.1826), штабс-ротмистр 
(6.12.1829)19. 

Не остановило это продвижение и то, что он попал в число подозревае
мых по делу декабристов. Почему так произошло помогают понять данные 
«Алфавита Боровкова». Показания на Лужина дали его товарищи по лейб
гвардии Конному полку корнет князь А.И. Одоевский и корнет А.А Плещеев. 
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Первый показал, что А.А. Плещеев принял Лужина в тайное.общество, 
а· второй объяснил на допросе, что в сентябре 1825 г. открыл Лужину су
ществование общества и приглашал вступить в него, но-по причине скоро
го отъезда Лужи на в отпуск больше с ним не говорил20. Члены Северного 
общества показали, что ничего об этом не·знали.0 

Сам же Иван Дмитриевич на ·допросе ·показал, что однажды между 
ним и Плещеевым произошел некий шуточный разговор·; во время кото
рого он смеялся над горячностью Плещеева, а тот предложил ему всту
пить в общество, «которое даст нам свободу веселиться»21. Не подозре
вая о существовании такого общества, а тем более ·о его· политическом 
характере, И.Д. Лужин ответил Плещееву, что «рад вступить в такое·об.., 
щество, где веселятся», после чего из-за болезни А.А. Плещеева они 
больше не виделись 22 : Следственная комиссия"оставила этот эпизод без 
вни'мания, и карьера Ивана Дмитриевича Лужина успешно : продолжа
лась. 

В 1831 году произошло важное событие в личной жизни И.Д. Лужина. 
Он женился на Екатерине Илларионовне Васильчиковой �до 1814-1842), 
для чего взял отпуск с 17 октября 1831 года на 4 месяца2 . Партия была 
более чем удачной. Отцом невесты был генерал от кавалерии, командую
щий войсками в Санкт-Петербурге и окрестностях, член Комитета по де
лам Царства Польского Илларион Васильевич Васильчиков (1775-
21.2.1847), получивший 6 декабря 1831 года титул графа. Как рассказыва
ла ЕЛ. Янькова, И.Д. Лужин «был молодец видный и красивый из -себя и 
очень полюбился Иллариону Васильевичу Васильчикову», а затем «при
шелся по мысли дочери Васильчикова, Екатерине Илларионовне, и она за
него вышла замуж»24.

У И.Д. и Е.И. Лужиных было четверо детей, на судьбе которых мы оста
новимся ниже: Вера (1.11.1832-22.8.1885), Дмитрий (15.7.1835-до 1875), 
Василий (8.10.1836-27 .5.1904) и Илларион (24.4.184O-п. 1890). 

В связи с удачной женитьбой положение Лужина в столичном обществе 
укрепилось, и 19 февраля ·1832 года он был назначен флигель-адъютан
том25. Вскоре его произвели в ротмистры (28.1.1833), а затем и в полков
ники (26.3.1839)26.

Со службой Ивана Дмитриевича в качестве флигель-адъютанта связан 
один весьма примечательный эпизод. 17 февраля 1837 года он был де
журным флигель-адъютантом во время пожара в Зимнем дворце, о чем 
оставил небольшие воспо_мина_ния2 , После восстановления сгоревших зал 
Эрмитажа, при· освящении фельдмаршальской залы Николай I приказал 
назначить дежурными тех же лиц, что ·были и при пожаре, в память об их 
четких действиях в тот критический момент28. 

1 О ноября 1843 года И.Д. Лужин был назначен командиром Казанского 
драгунского (тогда носившего имя принца Эмиля Гессенского - АЛ.) полка, 
19 января 1844 г. вступил в должность, а уже 13 марта того же года был 
отчислен состоять по кавалерии с оставлением в звании флигель
адъютанта29 .. 
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После этого собственно армейская карьера И.Д. Лужина за,юнчилqсь. 
13 февраля 1845 года30 он был назначен исправляющим должность мос
ковского обер-полицмейстера, а 14 марта 1846 года с получением чина 
генерал-майора Свиты ЕИВ был утвержден в ней31 . На этом посту он про
был до 13 октября 1854 года, когда был переведен сначала курским, а 5 
мая 1856 года военным губернатором г. Харькова и Харьковским граждан
ским губернатором. 26 августа 1856 года он получил чин генерал
лейтенанта, а 9 ноября 1860 года был уволен от должности харьковского 
губернатора в отставку с «оставлением по армейской кавалерии»32

. 

После этого до 1868 года И.Д. Лужин состоял почетным опекуном в Мо
сковском Опекунском Совете, являлся попечителем Московского коммер
чесI<0го училища и членом совета московских училищ: Ордена Св. Екате
рины и Александровского по хозяйственной части33

. 

После смерти своей первой жены И.Д. Лужин долгое время оставался 
вдовцом. Втррой раз ·он женился лишь после 1856 г. на графине Наталье 
Алексеевне Орловой-Денисовой (ур. Шидловс1юй) (27.12.1821-1.5.1883)34 -
вдове графа Н.В. Орлова-Денисова (1815-1856), считавшейся одной из 
первых красавиц Москвы. 

За свою многолетнюю службу И.Д. Лужин получил следующие награды: 
ордена Св. Владимира 4 ст. с бантом (27.7.1831), Св. Анны 3 ст. (1.1.1835), 
Св. Станислава 2 ст. (6.12.1838), Св. Владимира 3 ст. (1847), Св. Стани
слава 1 ст. (1849), Св. Георгия 4 ст. за 25 лет службы (1849), Св. Анны 1 ст. 
(1851 ), имr,ераторскую корону к ордену Св. Анны 1 ст. (1853), Св. Влади
мира 2 ст. (1859), Белого Орла (1862) и Св. Александра Невского (1865), а 
также знаки отличия беспорочной службы за 15 (1840), 20 и 25 (1854)лет и 
польский «знак отличия за военные достоинства» 4 ст. J1831 )35. 

Умер Иван Дмитриевич Лужин 1 апреля 1868 года3 . В.Н. Ясинская вы
двинула в своей статье предположение о том, что он был похоронен в ро
довом селе Григорове Дмитровского уезда Московской губернии, что вроде 
бы соответствует и данным «Русского провинциального некрополя»37

• Нам 
удалось найти сведения, полностью подтверждающие такую трактовку. В 
заметке «Московских ведомостей» о смерти И.Д. Лужина читаем: «Отпева
ние тела имеет быть в той же церкви (Св. Алексия Митрополита в Глини
щевском переулке - АЛ.) в пятницу 5 апреля после литургии, I<0торая нач
нется в 8 часов утра, а затем тело покойного отвезено бlдет для погребе
ния в имение его Дмитровского уезда в село Григорово»3 

Биографии детей И.Д. Лужина известны гораздо хуже, однако некото
рые сведения нам удалось собрать и по ним. 

Вера Ивановна Лужина (1.11.1832-22.8.1885)39 вышла замуж за светлей
шего князя Алексея Александровича Салтыкова (22.8.1824-5.12.1874)40

, 

которому в 1862 г. после смерти матери - последней представительницы 
рода Головкиных светлейшей княгини Натальи Юрьевны Салтыковой
Головкиной (17.8.1787-6.4.1860)41 , было разрешено именоваться светлей
шим князем Салтыковым-Головкиным. А.А. Салтыков-Головкин служил 
подольским уездным предводителем дворянства (1851-1853), затем курским 
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губернским предводителем дворянства (18.11.1865-17.12.1870) и на этом 
посту получил чин действительного статского советника-(31.3.1868)42

. Их 
дочь Екатерина была фрейлиной двора и скончалась в 1914 году. 

Все сыновья И.Д. Лужина избрали для себя карьеру военных и были
выпускниками Пажеского корпуса4 

Старший сын И.Д. Лужина - Дмитрий Иванович Лужин (15.7.1835-до 
1875), чей послужной список, приложенный к прошению об отставке, дает 
возможность проследить его служебный путь, был произведен из камер
пажей 17.6.1854 в прапорщики лейб-гвардии Преображенского полка44

. 

В 1854 г. он находился в составе войск, охранявших побережье Санкт
Петербургской и Выборгской губерний. 

22 августа 1855 года он стал подпоручиком (со старшинством с 
17.6.1855), 23 апреля 1861 - поручиком, 19 мая 1863- штабс-капитаном, а 
23 мая 1863 года ротным командиром45

. С 13 июля по 1 декабря 1863 г. 
Д.И. Лужин состоял в составе войск Виленского военного округа. 

За это время он избирался мировым посредни,юм по Павловскому уез
ду Воронежской губернии (15.9.1861) и предводителем дворянства того же 
уезда (6.10.1862), но, не вступая в последнюю должность, был по проше
нию отчислен46

. 

30 августа 1866 года Д.И. Лужин был произведен в капитаны, а 31 ок
тября 1868 года подал прошение об отставке в связи с расстроенными 
домашними обстоятельствами (по-видимому, после смерти отца - АЛ.), 
прося наградить его следующим чином и уволить с мундиром47

. 29 ноября 
1868 года приказом по Военному ведомству он был уволен в отставку пол
ковни,юм и с мундиром48. 

Д.И. Лужин был награжден орденами Св. Анны 3 ст. (25.2.1864), Св. 
Станислава 2 ст. (30.8.1868), командорс1<им крестом греческого ордена 
Спасителя (разрешено принять 30.3.1864), а также медалями в память 
войны 1853-56 гг. и за усмирение Польского восстания 1863-64 годов 49

. 

В собственности за Д.И. Лужиным в 1868 г. состояло родовое имение 
Воронежской l}'бернии Павловского уезда в 10000 десятин земли и 700 
душ крестьян50

. 

Второй сын И.Д. Лужина - Василий Иванович Лужин (8.10.1836-
27 .5.1904) из пажей был произведен 4 мая 1855 года в корнеты ( со стар
шинством от 17.6.1854) Ахтырского гусарского (тогда именовался - его ко
ролевского высочества принца Фридриха-Карла Прусского - АЛ.) полка51

. 

О дальнейшей службе его нам ничего не известно, кроме того, что в от
ставку он вышел штаб-ротмистром. В 1880 г. он запрашивал копии мате
риалов из Московского Дворянского Собрания для внесения его в Родо
словную 1<нигу Курской губернии. Похоронен В.И. Лужин в с. Шуколове 
Дмитровского уезда Московской губернии. 

Третий сын И.Д. Лужина - Илларион Иванович Лужин (24.4.1840 - п. 1890) 
был произведен из камер-пажей 6 июня 1857 года в прапорщики лейб
гвардии Преображенского полка52

. 9 мая 1860 года он был переведен по
ручиком в Нижегородский драгунский полк53

, а 16 февраля 1863 года 

) 134 ( 



уволен от службы штабс-капитаном54 • Известно, что в 1887 году И.И. Лу
жин запрашивал материалы для внесения его в Родословную книгу Сим
бирской губернии, а 17 мая 1890 года совместно с братом Василием полу
чил удостоверение для представления в Московское отделение Государ
ственного Дворянского Земельного банка55

. 

Дальнейшая история рода Лужиных прослеживается очень плохо. Из 
следующего поколения известна лишь дочь В.И. Лужина - Екатерина, за 
которой числились владения в Дмитровском уезде Московской губернии, в 
том числе и фамильное село Григорово (до 1906 года)56

. 

У И.Д. Лужина было, I<ак уже отмечалось выше, три старших сестры, о 
судьбе которых кратко, но очень информативно рассказывала ЕЛ. Янько
ва: «Старшая из дочерей (Д.С. Лужина - АЛ.), Анна Дмитриевна, вышла 
потом замуж за Семена Николаевича Шеншина; Варвара Дмитриевна бы
ла за Озеровым, а Марья Дмитриевна за пензенским помещиком Никола
ем Васильевичем Ховриным»57

. ПосI<0лы<у родственные связи И.Д. Лужина 
и ero -бли)!(айших родственников недостаточно исследованы, мы сочли 
необходимым поместить в приложениях генеалогические таблицы потом
ков сестер И.Д. Лужина (см. Приложения 2-4). Они не претендуют на ис
черпывающую полноту, и мы будем рады любым сведениям, которые по
зволят их дополнить. 

Генеалогическую схему pofa Лужиных можно представить в следую
щем виде (см. Приложение 1 )5 

В заключение хочется отметить, что наша работа не завершает изуче
ние поставленной проблемы, и история рода Лужиных ждет новых иссле
дователей и исследований. 
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Приложение 1. 

Матвей Лужнн 
(уп. 1627) 

• 1 1 2 (1683) 
NN 

1 

= Алексей 

1 

= Прасковья Андреевна Вьпnеславцева 
(?-1688) 

Петр Федор= Анна Ивановна N 
(?-п. 1737) 

/ 
Сергей _ Анна Семеновна 

(17.9.1724-16.12.1766) 
Квапшнна-Сам:арина 

(23.6.1733-8.3.1805) 

r 
Федор 

(1757-1829) 

1 
Мария 

(1759-1824) 
Василий Дмитрий = Елизавета Васильевна N 

Анна Варвара 

(1760-1818) (1764-до 1820) 

Мария Екатерина Илларионовна 
Василъчикова 

(?-1862){1.3.1800-14.4.1878)(9.6.1801-18.l l.1877) (до 1814-1842) 

1 (1831)' 2(ок. 1856) 
Иван = гр. Наталья Алексеевна 

Орлова-Денисова 
(ур. Шндловская) 

(3.9.1802-1.4.1868) (27.12.1821-1.5.1883) 

Вера = св. кн. Алексей Александровяч 

(1.! 1.!832-22.8.18851 (22.8.l824-5.i2.1874) 1 
Салтыков-Головкин 

Д•,ппрнй 

(15.7.1835-до 1875) 

Василий =NN 

(8.10.1836-27.5.1904) 

Илларион 

(24.4. i 840-п. 1 890 J 

Екатерина 
('Ч914) 

1 
Екатернна 
(?-п. 1911) 
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Приложение 2. 

Анна Дмитриевна Лужи на ===== Семен Николаевич Шеншнн 
(?-1849) . (?-1862) 

Николай Дмитрий = N 
(2.10.1813-22.11.1835) (10.5.18_20-8.9.1890) 

Кроткова Елизавета 
(?-28.2.1891) 

Наталья Анна = Владимир Александрович Шеншин 
(6.11.1814-1873) 

Николай = N Бэр Анна Варвара =Петр Иванович 
Рюччи 

Иван Семен 

( l 854-12.7.1876) (9.6.1842-?) (46.1843-?) 

Марианн<1 == С·1епан Степанович 
Соллогуб 

(27 4 1841-'1) ("1-5.5 1905) 

(fi 7.1844-?) (! 2. J I. 1845-"1) (3051849-2.7.1905)(2G.6.1852-до 1887) 
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Приложеиие 3. 

2 

NN = Федор Николаевич Озеров = Варвара Дмитриевна Лужина 

� 

(1790-1875) (1.З.1800-14.4.1878) 

1 
Николай Иван Дмитрий Георгий Екатерина = Дмитрий Николаевич Антою1на = N Лазарев 

Баnош.ков 
(?-п. 1878) (22.3.1832-24.3.1891) (6.5.1834-5.3.1882) (24. l l .1836-25.1.1890) (?-8.12.1905) (?-10.5.1909) 

Алексей = Екатерина Васильевна 
· Чемесова

(3.8.1839-21.5.1907) 

I ! ]
Варвара Екатерина Александра Мария 

(1883-?) (1876-?) (1879-?) (1882-')) 
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Дмитрий 

Прwzожение 4. 

Мария Дмитриевна Лужнна === Николай Васильевич Ховрнн 
(9.6.1801- l 8. l l. l 872) 

т 
Лидия 

(26.10.1826-2.8.1899) 

-- --, 

Елизавета 
(11.2.1828-20.5.1842) 

(15.4.1821-9.10.1842) 

Александра= Петр Владимирович Леонид 
Бахметев 

==== Евдокия Jhобимовна 
Енrалычева 

(23.3.1823-31.5.1901) (19.6.1818-9.12.1896) (19.1 О.1825-27.2.1865) (23.З.1833-19.4.1895) 

Николай Мария Надежда Александра = Федор Ильич Елизавета Лидия 
Ладыженский 

(1856-22.2.1877) (1858-1865) (1859-1860) (1860-?) (25.4.1851-?) (1862-?) (1865-?) 

1 
Илья Петр 

( 1893-?) (1897-?) 

• Пунк-mрными линиями отмечены предполагаемые родствеиные связи. 




